

ファイナンスリザルト

タイヤ販売本数前年比 (%)

		2019年 実績	2020年 4Q実績	2020年 実績	2021年 年間見通し
日本	OE	96%	109%	85%	104%
	REP	99%	109%	93%	104%
北米		103%	86%	90%	119%
欧州		95%	86%	87%	120%
ロシア		93%	96%	96%	100%
中国		112%	118%	104%	116%
アジア		105%	122%	92%	119%
その他		129%	82%	76%	108%
合計		102%	104%	92%	111%

タイヤ販売年間構成比 (%)

		2019年 実績	2020年 実績	2021年 年間見通し
日本	OE	15%	14%	14%
	REP	26%	27%	25%
北米		19%	19%	20%
欧州		6%	6%	6%
ロシア		4%	4%	3%
中国		15%	17%	18%
アジア		9%	9%	9%
その他		5%	4%	4%
合計		100%	100%	100%

タイヤ生産ゴム量 (千トン) ※愛知・ATG除く

		2019年 実績	2020年 実績	2021年 年間見通し
国内		151	132	137
海外		174	160	200
合計		324	292	338

(1) 四半期別

	単位	2019年12月期								2020年12月期									
		1Q		2Q		上期 実績		通期 実績		前期比	1Q		2Q		上期 実績		通期 実績		前期比
連結損益計算書																			
売上収益	億円	1,495	1,616	3,111	1,546	1,847	6,505	+2	1,291	1,180	2,471	▲640	1,432	1,802	5,706	▲799			
事業利益	億円	58	114	172	86	243	501	▲91	18	5	23	▲150	71	275	368	▲133			
事業利益率	%	3.9%	7.1%	5.5%	5.6%	13.2%	7.7%	▲1.4%	1.4%	0.4%	0.9%	▲4.6%	4.9%	15.2%	6.4%	▲1.3%			
営業利益	億円	129	122	251	82	252	586	+51	12	17	29	▲222	56	279	364	▲222			
親会社の所有者に帰属する当期利益	億円	91	76	167	116	137	420	+63	▲3	15	13	▲155	31	220	263	▲157			

事業利益増減要因 (対前年)		2019年12月期								2020年12月期							
為替差	億円	▲6	▲7	▲13	▲10	▲4	▲26		▲2	▲3	▲6		▲0	▲2	▲8		
原料価格	億円	▲4	+8	+3	+11	+17	+31		+23	+23	+46		+39	+40	+124		
量・価格・MIX・特殊要因	億円	▲37	▲10	▲46	▲8	▲16	▲70		▲39	▲44	▲83		▲70	▲33	▲186		
製造原価	億円	▲14	▲9	▲23	▲22	+15	▲31		▲6	▲69	▲75		▲12	+6	▲81		
固定費	億円	▲5	+1	▲3	▲9	▲7	▲19		+3	+19	+23		+25	+34	+81		
MB・ATG・その他	億円	+7	+10	+17	+6	+1	+24		▲20	▲34	▲54		+2	▲13	▲65		
合計	億円	▲59	▲7	▲65	▲32	+6	▲91		▲40	▲110	▲150		▲15	+32	▲133		

事業別コメント		2019年12月期								2020年12月期							
外件	売上収益	億円	1,001	1,100	2,101	1,083	1,333	4,517	▲31	874	792	1,666	▲435	997	1,330	3,992	▲525
	事業利益	億円	15	60	75	43	190	308	▲115	▲5	▲15	▲20	▲95	25	235	240	▲68
	事業利益率	%	1.5%	5.5%	3.6%	3.9%	14.3%	6.8%	▲2.5%	▲0.6%	▲1.9%	▲1.2%	▲4.8%	2.5%	17.7%	6.0%	▲0.8%
MB	売上収益	億円	289	307	595	276	322	1,193	+16	249	226	475	▲120	237	273	985	▲208
	事業利益	億円	17	23	40	17	26	83	+9	9	5	14	▲26	12	13	38	▲45
	事業利益率	%	5.9%	7.5%	6.7%	6.0%	8.2%	7.0%	+0.7%	3.7%	2.1%	2.9%	▲3.8%	5.0%	4.6%	3.9%	▲3.1%
ATG	売上収益	億円	189	184	373	164	172	708	+21	155	145	301	▲72	173	177	651	▲57
	事業利益	億円	24	27	52	24	28	104	+19	18	15	32	▲19	30	26	88	▲16
	事業利益率	%	13.0%	14.8%	13.9%	14.7%	16.5%	14.7%	+2.4%	11.5%	10.0%	10.8%	▲3.1%	17.3%	14.6%	13.5%	▲1.2%

地域別売上 (仕向地)		2019年12月期								2020年12月期							
外件	日本	億円	424	424	848	425	636	1,909	▲39	390	334	725	▲123	361	664	1,749	▲160
	北米	億円	260	317	577	310	327	1,214	▲1	242	216	457	▲119	307	293	1,057	▲157
	アジア	億円	156	178	334	172	192	699	+4	107	128	235	▲99	176	207	618	▲81
	その他	億円	161	181	342	175	178	696	+4	136	114	249	▲93	154	165	568	▲128
MB	日本	億円	174	184	359	165	191	715	+9	149	149	299	▲60	133	165	597	▲118
	北米	億円	54	60	114	56	57	228	+27	52	22	75	▲39	51	48	173	▲54
	アジア	億円	41	45	86	38	45	169	▲17	32	35	67	▲19	37	49	153	▲16
	その他	億円	19	17	36	17	28	82	▲4	16	19	35	▲1	16	11	62	▲20
ATG	日本	億円	0	0	1	0	4	5	+3	0	0	1	+0	0	0	1	▲4
	北米	億円	86	73	159	72	75	306	▲17	72	62	133	▲26	70	81	284	▲22
	アジア	億円	9	13	21	11	11	43	+6	10	8	19	▲2	13	14	45	+2
	その他	億円	94	98	192	80	81	354	+29	73	75	148	▲44	90	82	321	▲33
その他	日本	億円	14	21	35	21	17	74	▲2	11	13	23	▲12	21	18	62	▲11
	北米	億円	0	0	0	0	0	1	+0	0	0	0	▲0	0	1	1	+1
	アジア	億円	3	4	7	2	3	12	▲2	2	4	6	▲1	5	4	14	+2
	その他	億円	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

資本的支出	億円			267			513				156				284	
減価償却費及び償却費	億円			180			360				185				375	
研究開発費	億円			76			150				71				141	

※2019年度より、リース資産に関する支出額及び減価償却費は除いて表示しております。

(2) 通期

	単位	2018年度		2019年度		2020年度		2021年度							
		143期	実績	前期比	144期	実績	前期比	145期	実績	前期比	146期	上期予想	前期比	通期予想	前期比
連結損益計算書															
売上収益	億円	6,502	+40	6,505	+2	5,706	▲799	2,880	+409	6,200	+494				
事業利益	億円	593	+10	501	▲91	368	▲133	180	+157	500	+132				
事業利益率	%	9.1%	+0.1%	7.7%	▲1.4%	6.4%	▲1.3%	6.3%	+5.3%	8.1%	+1.7%				
営業利益	億円	535	▲7	586	+51	364	▲222	185	+156	505	+141				
親会社の所有者に帰属する当期利益	億円	356	▲44	420	+63	263	▲157	140	+127	345	+82				

事業利益増減要因 (対前年)															
為替差	億円	▲1		▲26		▲8									+3
原料価格	億円	+7		+31		+124									▲34
量・価格・MIX・特殊要因	億円	+21		▲70		▲186									+119
製造原価	億円	▲8		▲31		▲81									+39
固定費	億円	▲15		▲19		+81									▲30
MB・ATG・その他	億円	+6		+24		▲65									+37
合計	億円	+10		▲91		▲133									+132

事業別セグメント															
タ作	売上収益	億円	4,548	▲51	4,517	▲31	3,992	▲525	1,970	+304	4,300	+308			
	事業利益	億円	423	+4	308	▲115	240	▲68	103	+123	335	+95			
	事業利益率	%	9.3%	+0.2%	6.8%	▲2.5%	6.0%	▲0.8%	5.2%	+6.4%	7.8%	+1.8%			
MB	売上収益	億円	1,178	+37	1,193	+16	985	▲208	480	+5	1,040	+55			
	事業利益	億円	74	▲4	83	+9	38	▲45	21	+7	60	+22			
	事業利益率	%	6.3%	▲0.5%	7.0%	+0.7%	3.9%	▲3.1%	4.4%	+1.4%	5.8%	+1.9%			
ATG	売上収益	億円	687	+53	708	+21	651	▲57	400	+99	790	+139			
	事業利益	億円	85	+9	104	+19	88	▲16	52	+20	100	+12			
	事業利益率	%	12.3%	+0.4%	14.7%	+2.4%	13.5%	▲1.2%	13.0%	+2.2%	12.7%	▲0.9%			

地域別売上(仕向地)															
タ作	日本	億円	1,947	+26	1,909	▲39	1,749	▲160							
	北米	億円	1,215	+3	1,214	▲1	1,057	▲157							
	アジア	億円	695	▲42	699	+4	618	▲81							
	その他	億円	691	▲39	696	+4	568	▲128							
MB	日本	億円	706	▲14	715	+9	597	▲118							
	北米	億円	201	+8	228	+27	173	▲54							
	アジア	億円	186	+25	169	▲17	153	▲16							
	その他	億円	86	+18	82	▲4	62	▲20							
ATG	日本	億円	2	▲1	5	+3	1	▲4							
	北米	億円	324	+30	306	▲17	284	▲22							
	アジア	億円	37	+11	43	+6	45	+2							
	その他	億円	324	+12	354	+29	321	▲33							
その他	日本	億円	75	+3	74	▲2	62	▲11							
	北米	億円	1	+0	1	+0	1	+1							
	アジア	億円	14	▲1	12	▲2	14	+2							
	その他	億円	-	-	-	-	0	-							

資本的支出	億円	469		513		284									525
減価償却費及び償却費	億円	368		360		375									405
研究開発費	億円	152		150		141									

※2019年度より、リース資産に関する支出額及び減価償却費は除いて表示しております。